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1 Úvod
Jak název bakalářské práce napovídá, budeme porovnávat fyzické schopnosti

dětí mladšího školního věku ve dvou nejrozšířenějších sportech v ČR. Těmi jsou tedy

hokej a fotbal. V České Republice vyrostlo mnoho kvalitních hokejistů, ale také

fotbalistů. Ze zástupců hokeje jsou to například hráči Vladimír Martinec, Jiří Holík, Jiří

Holeček či oblíbenec Jaromír Jágr. Ze zástupců fotbalu známe jména, jako jsou Josef

Bican, Antonín Panenka, Josef Masopust, Petr Čech, či držitel zlatého míče Pavel

Nedvěd. V dřívějších letech měly naše národní týmy obrovské úspěchy např. stříbro na

fotbalovém ME v roce 1996, či hokejisté zlato na olympijských hrách v Naganu v roce

1998. Nyní však dlouhé roky čekáme na významnější úspěch obou národních týmů.

Zde nastává otázka proč tomu tak je a kde se stala chyba? Co jinde ve světě dělají jinak

a jak je možné, že nás týmy se kterými jsme kdysi hráli vyrovnané bitvy, o tolik

přehrávají? To jsou dobré otázky, na které se však velmi obtížně odpovídá a odpovědi

na ně ani hledat nebudeme. Ovšem můžeme tvrdit, že výkony každého sportovce

ovlivňuje trénink a především výchova od nejútlejšího věku.

Děti v dnešní době vyrůstají v době počítačů, mobilů a herních konzolí. Většina

dětí v dnešní době si nejde hrát ven s kamarády, skákat, běhat, lézt po stromě. Jejich

největší zálibou jsou právě herní konzole, mobily a hry na počítačích. V naší práci jsme

se rozhodli otestovat děti, z důvodu toho, že nás zajímá porovnání fyzické zdatnosti

hokejistů a fotbalistů, ale také nás zajímá celkový fyzický stav těchto dětí. Děti budeme

porovnávat testovou baterií zvanou UNIFITTEST 6-60, ze které jsme vybrali 4 motorické

testy, které si dále rozebereme v textu.

Z vlastní zkušenosti hokejového trenéra mládeže vím, jak moc je obtížné svým

svěřencům vštípit pohybové základy, návyky, co dělat před, při a po tréninku, naučit

děti jak se správně hýbat a také jim vysvětlit, jak a proč vykonávat dané pohyby.

Především je důležité u dětí rozvíjet lásku ke sportu všeobecně, ne pouze k jednomu

odvětví.

Předtím než se podíváme na výsledky naší práce, nejprve nahlédneme do

historie hokeje i fotbalu. Oba sporty si podrobněji charakterizujeme. Dále si teoreticky

popíšeme ontogenezi člověka a charakterizujeme si námi vybranou skupinu dětí, tedy

skupinu mladšího školního věku, konkrétně 8 let z hlediska vývoje tělesného,

psychologického, sociálního i emočního. Poté si podrobněji rozebereme pohybové
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schopnosti a jejich senzitivní období. Pro naši práci je také velmi důležitý sportovní

trénink, jeho etapy a cykly. Teoretickou část zakončíme sportovním tréninkem dětí,

opět se zaměříme především na skupinu dětí mladšího školního věku.
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2 Přehled poznatků

2.1 Lední hokej

2.1.1 Historie ledního hokeje ve světě

Nelze přesně říci, kde a kdy vznikl lední hokej, protože legend a mýtů o této hře

je opravdu mnoho. Z dochovaných záznamů lze však říci, že první železná brusle byla

vyrobena v roce 1572. Skládala se z dřevěné podrážky, která byla připevněna k botě

pouze řemínky, a do podrážky byl zapuštěn pruh železného plechu. Dále je dochováno,

že ve Skotsku v roce 1672 vznikl Skating Club of Scotland. Odtud se bruslení rychle

rozšířilo do Kanady a Spojených států. Pravidla ledního hokeje sepsali v roce 1879 W. F.

Robertson a R. F. Smith, kteří byli studenti McGillovy univerzity v Montrealu. Vycházeli

především z podobných her, jako je např. lacross nebo pozemní hokej. Stejného roku

jako vznikla první pravidla, vznikl také na univerzitě první hokejový klub, který existuje

dodnes. První hokejový turnaj byl v roce 1883. Účast na turnaji byla vysoká, soupeřilo

proti sobě již 6 týmů (Vlk & Gut, 1978).

Vlk a Gut (1978) popisují 26 důležitých bodů ke vzniku ledního hokeje, které si

stručně shrneme. První zápas v ledním hokeji byl odehrán v roce 1875 v Montrealu. Na

každé straně bylo 9 hráčů. Při tomto zápase se nehrálo s dnes již klasickým pukem, ale

s plochým, kulatým kusem dřeva. Dresy neboli jednotné oblečení celého mužstva bylo

zavedeno také v Montrealu. Názvy jednotlivých hráčských postů zavedli hráči

McGillovy univerzity v Montrealu. Po prvním utkání v roce 1875 bylo během jednoho

roku založeno 5 hokejových klubů. McGillova Univerzita byla první univerzitou, která

organizovala ústavní soutěže mezi fakultami a měla také první reprezentační výběr. A.

D Taylor byl předsedou prvního organizovaného hokejového klubu na světě, kterým

byla opět McGillova Univerzita. Nejstarší reportáž o hokeji byla napsána v Montrealu.

Nejstarší hokejová trofej je uložena v archivu McGillovy Univerzity.

Na závěr se světové historie bychom doplnili, že v roce 1892, Lord Frederic

Arthur Stanley daroval stříbrnou mísu, kterou každý rok bude získávat nejlepší

hokejový tým Kanady. Tato trofej je dnes známá jako Snaleyův pohár, o kterou soupeří

celá NHL – nejlepší soutěž světa, která byla založena roku 1917 (Vlk & Gut, 1978).
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2.1.2 Historie ledního hokeje u nás

Za průkopníka Českého hokeje se považuje Josef Rossler, který z Francie roku

1889 dovezl vybavení i pravidla a zasloužil se o rozšíření této kdy u nás. Hra byla

nazývána jako bandy hokej a byla pod záštitou České atletické amatérské unie (Jenšík,

2010).

ČSLH neboli Český svaz ledního hokeje vznikl v roce 1908, který zaštitoval jak

lední hokej, tak pozemní. V roce 1909 se již český národní tým účastnil mezinárodního

prestižního turnaje v Chamonix. Na turnaji sice neuspěl, ale získal mnoho cenných

zkušeností a poznatků pro zlepšování ledního hokeje v Čechách. Zvýšení popularity

hokeje zajistil první velký úspěch národního týmu, kterým bylo první místo na MS

Evropy v Berlíně v roce 1911. Dalším obrovským úspěchem bylo třetí místo na

olympijských hrách v Antverpách v roce 1920. V roce 1921 došlo na rozdělení svazů

ledního hokeje a pozemního hokeje, vznikl tedy svaz Československého ledního hokeje

(Jenšík, 2010).

Rozvoji hokeje u nás velice přispěla stavba stadionu v Praze na Štvanici v roce

1932, kde se pořádalo MS, kde náš tým vybojoval 3 místo a ME, kde náš tým vybojoval

zlatou medaili v roce 1933. Další rozvoj tohoto sportu byl poté díky druhé světové

válce velmi pozastaven. Poválečné období bylo pro Československý hokej velmi

úspěšné. V roce 1947 se Praha opět stala pořadatelem MS i ME. Na těchto turnajích

vybojovali naši hokejisté zlaté medaile. Byla to historicky první zlatá medaile na MS pro

Československo. Další úspěchy zaznamenal Československý hokej na olympijských

hrách v Innsbrucku (1964) kde vybojovali bronz, v Grenoblu (1968) stříbro,

v Innsbrucku (1976) opět stříbro, v Sarajevu (1984) také stříbro a tituly mistrů světa i

Evropy v Katovicích (1976), (Jenšík, 2010).

Po rozpadu Československa byl úspěšnější spíše Český hokej, který měl tyto

úspěchy: 1996 první místo na MS ve Vídni, 1998 olympijské zlato v Naganu, poté zlatý

hattrick z MS v roce 1999, 2000, 2001. Další titul mistrů světa přišel v roce 2005 ve

Vídni, 2006 olympijský bronz v Turíně. Zlatá medaile v roce 2010 na MS v Německu

(Jenšík, 2010).

Posledními úspěchy jsou bonzové medaile na MS v roce 2011 na Slovensku a

v roce 2012, kde byly pořadatelskými zeměmi Finsko a Švédsko.
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2.1.3 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je sportovní, týmová, branková hra, při které je stejně důležitý útok

i obrana. Hra je tvořena herními činnostmi jednotlivce, herními kombinacemi a herními


[…]


se nám potvrdila H5, ve které jsme předpokládali, že hokejisté budou mít vyrovnanější

výkony než fotbalisté. Průměrný výsledek hokejistů s hodnotou 4,14 nám udává, že

hokejisté podali nevyrovnané výkony. Průměrný výsledek fotbalistů se přiklání spíše

k velmi nevyrovnaným výkonům.
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Graf 3. Grafické znázornění průměrných hodnot skoku dalekého z místa.

V grafu 3 vidíme grafické znázornění průměrných hodnot skoku dalekého z místa.

Hokejisté dle grafu dosáhli lepších výsledků poměrně značným rozdílem.

Graf 4. Grafické znázornění průměrných hodnot sed-lehů opakovaně.

V grafu 4 vidíme průměrné hodnoty sed-lehů opakovaně za 60 sekund. Lepších

výsledků zde dosáhli fotbalisté.
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Graf 5. Grafické znázornění průměrných hodnot běhu na 12 minut.

V grafu 5 vidíme průměrné hodnoty běhu na 12 minut. Lepších výsledků zde

dosáhli fotbalisté.

Graf 6. Grafické znázornění průměrných hodnot člunkového běhu.

V grafu 6 vidíme průměrné hodnoty člunkového běhu 4x10m. Lepších hodnot

zde dosáhli fotbalisté.
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5 Závěr
Cílem naší práce bylo porovnat úrovně vybraných pohybových schopností dětí

mladšího školního věku v hokeji a fotbale. Pro porovnání jsme vybrali normovanou

testovou baterii zvanou UNIFITTEST 6-60. Z tohoto testu jsme vybrali celkem 4

pohybové testy. Vybrali jsme skok daleký z místa snožmo, počet sed-lehů opakovaně za

60s, běh na 12 minut a člunkový běh 4x10m. Testovali jsme celkem 14 osmiletých

hokejistů a stejný počet stejně starých fotbalistů. Testování proběhlo v prosinci roku

2018, což znamená, že fotbalisté právě měli zimní přestávku, zatímco hokejisté měli

soutěžní období. Dle trenéra fotbalistů však fotbalisté trénují v zimní přestávce

stejným způsobem jako v soutěžním období, což je tedy nijak nezvýhodňuje oproti

hokejistům. Oba týmy měli pro testování stejné podmínky, testování proběhlo ve

stejné tělocvičně, za dohledu trenéra fotbalistů i hokejistů. Výsledky jsme statisticky

porovnávali pomocí t-testu s nerovností nebo rovností rozptylu na hladině významnosti

0,05 poté jsme vypočítali i věcnou významnost naměřených hodnot.

U prvního měřeného testu, tedy skoku dalekého z místa snožmo, který hodnotí

odrazovou sílu dolních končetin, se nám potvrdila H1, která nám říká, že v tomto testu

budou lepší hokejisté, kteří svým průměrným výsledkem 143cm byli lepší než

fotbalisté, kteří měli průměrnou hodnotu 138, 28cm. U tohoto testu se nám statistická

významnost nepotvrdila a nepotvrdila se nám ani věcná významnost na hladině 0,05.

V dalším testu, kterým byl sed-leh opakovaně po dobu 60s, který posuzuje vytrvalost

břišních svalů se nám H2 nepotvrdila. Fotbalisté s průměrným výsledkem 31,78 sed-

lehů za minutu byli výrazně lepší než hokejisté, kterým jsme naměřili průměrnou

hodnotu 24,57 sed lehů za minutu. Tento výsledek se potvrdil i ve statistické

významnosti, kde měl hodnotu 0,029, což je statisticky významné při hladině

významnosti 0,05. Třetím měřeným testem byl běh na 12 minut. Tento test nám

potvrdil hypotézu H3, ve které jsme předpokládali, že fotbalisté uběhnou více metrů

než hokejisté. Průměrná hodnota fotbalistů byla 2009m, hokejistů 1994,64m.

Statistická významnost se nám nepotvrdila a nepotvrdila se nám ani věcná

významnost. Posledním měřeným testem byl člunkový běh 4x10m. Předpokládali jsme,

že v tomto testu budou lepší fotbalisté, což se nám také potvrdilo. Potvrdila se nám

tedy H4. Opět jsme počítali statistickou významnost, která se nám opět nepotvrdila,
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potvrdila se nám však významnost věcná s hodnotou 0,35. Můžeme říci, že se nám

potvrdila malá věcná významnost.

Dále jsme porovnávali výsledky sportovců s výsledky běžné populace dle

tabulek UNIFITTESTU. Díky těmto hodnotám jsme zjistili, že průměrné hodnoty

testovaných skupin spadají do průměrných výsledků běžné populace.

Zjišťovali jsme také diferenciační skóre obou skupin, kde se nám potvrdila H5.

Předpokládali jsme, že hokejisté budou dosahovat vyrovnanějších výsledků než

fotbalisté. Bohužel výsledky diferenciačního skóre nás nepotěšily. Supina hokejistů dle

tabulek dosáhla nevyrovnaných výkonů, zatímco výkony fotbalistů se přikláněly spíše

k velmi nevyrovnaným výkonům.

Dle svého názoru, celou práci a testování hodnotím kladně. Sportovci se při

testování snažili podat co nejlepší výkony, bylo vidět, že je testování baví a že chtějí být

lepší než ostatní, čehož jsem se před testováním obával. Dalším pozitivem bych viděl

potvrzení většiny hypotéz. Konkrétně tedy H1, H3, H4, H5. Jediné negativum jsou pro

mne, jako trenéra hokejistů, výsledky hokejistů. Výsledky byly v celku vyrovnané, ale ve

3 disciplínách ze 4 vyšli lépe fotbalisté. Mám před sebou tedy ještě mnoho práce,

abych dokázal pomocí svých zkušeností a vědomostí zlepšit pohybové schopnosti a

dovednosti svých svěřenců.
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