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NÁZEV KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE:

Srovnání úrovně vybraných pohybových schopností dětí mladšího školního věku

v hokeji a fotbale

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí
kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

4

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

4

Součet známek: 24

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce: Formátování stránek práce neodpovídá
předepsanému formátu práce. Drobné chyby v literatuře. Za největší chybu považuji
vyhodnocení výsledků. Nelze tvrdit, že se hypotézy potvrdily, když nevyšla ani statistická, ani
věcná významnost. H5 by měla být spíše formulována jako výzkumná otázka. Tvrdit, že
hokejisté dosáhli lepších výsledků značným rozdílem (str. 56), když v průměru skočili o 5 cm
dál se mi zdá neadekvátní atd.

Opravte své závěry a zhodnoťte, které hypotézy se potvrdily alespoň statistickou, nebo
věcnou významností a které vůbec.

Kvalifika ční práce je doporučena k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň: dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D. Podpis: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 15.5.2019
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